REPUBLIKA E su QIPERISE
PREFEKTI I QARKUT SHKODER
SEKTORI JURIDIK

Nr147/1 Prot Shkodér, m&r8.02.2018

LENDA:Lidhur me VKB Malési e Madhe Nr.8 daté 22.01.2018.
DREJTUAR: KESHILLIT TE BASHKISE MALESI E MADHE.

Prefekti i Qarkut Shkodér né zbatim & detyrave t& tij funksionale p&rcaktuar né dispozitat e
ligjit Nr.107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut” neni 8 germa a, neni 16,ligjit Nr.139/2015 “Per
veteqeverisjen vendore” neni 9 pika 1.3 shkronja “b”, neni 34 pika 6, neni 35 pika 5, nenit
54 shkronja “f*, neni 55/3, ligjit 9975, daté 28.07.2008 “Per taksat kombetare”, 1 ndryshuar:
ligjit nr.9632 datg 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore™ i ndryshuar, ligjit nr. 8438,
daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat” i ndryshuar, ligjit nr.10081 daté 23.02.2009
“Pér ligencat, autorizimet dhe lejet n& Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, ligjit nr. 8378
dat€ 22.7.1998 "Kodi rrugor i Republikés s& Shqipérise" t& ndryshuar, ligjit nr.99207 daté
19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, ligjit
nr.68/2017, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore” neni 14 dhe 16, ligjit
Nr.10279 datg 20.5.2010 “Pér kundérvajtiet administrative”,Ligji Nr.9482 dat& 03.04.2006
“Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndertimeve pa leje” i ndryshuar, Ligji
nr.107/2014 *Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar, Ligjit Nr.8308
dat&18.03.1998 “Pér transportet trugore® i ndryshuar, Ligjit nr.10296 datg 08.07.2010 “P&r
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin® i ndryshuar, Ligjit nr.24/2017 “Pér administrimin e
ujitjes dhe & kullimit”, Ligji nr.152/2015 date 21.12.2015 “Per sherbimin e mbrojtjes nga
zjarri dhe shpetimi”, VKM nr. 784 dt 9.11.2016 “P&r ményrén dhe kriteret e llogaritjes s&
shpenzimeve t& ndérhyrjes pér shuarjen e zjarreve n& objektet e siguruara nga zjarri dhe
administrimin e pérdorimin e t& ardhurave, pér llogari t& shérbimit vendor t& Mzsh-
s€”,VKM nr.970 datg 02.12.2015, *Pér péreaktimin e progedurave dhe t& kushteve pér
dh&nien e ligencave pér tregtimin e naftss bruto dhe nénprodukteve t& saj” i ndryshuar,
VKM nr.438 daté 8.06.2016, > Pér kriteret dhe rregullat e shftytézimit t& pyjeve dhe t& shitjes
s€ materialit drusor e t& prodhimeve t& tjera pyjore e jopyjore”, shqyrtoi vendimin e késhillit te
Bashkise Malési e Madhe Nr.8 dt.22.02.2018 “Pér miratimin e paketés fiskale pér vitin
2018 materiali bashkelidhur me nr.1-35 fage).
Pas shqyrtimit, Prefekti konstaton :

Lidhur me Taksén e ndikimit né infrastrukturg pér rastet kur subjekti posedon mé&

shumé se njé ndertim pa leje. Sqarojme se ne raste te tilla ne zbatim te pikes 1 dhe 2
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te nenit 25 te ligjit 9482 datd 03.04.2006 “Pér legalizimin,urbanizimin dhe
integrimin e ndértimeve pa leje”i ndryshuar, taksa e ndikimit né infrastrukture pér
ndertimin e dyte eshte ne perputhje me ligji Nr. 9632/2006, i ndryshuar.

. Ne kap.Il.1,Tarifa e pastrimit dhe largimit te mbeturinave si dhe tarifa e
ndricimit dhe gjelberimit, ne tabelen II.1.a tarifat pér familjet, kategorizimi i
njesive dhe fshatrave nuk eshte bére ng pérputhje me emertimet e ligjit Nr.115/2014
dt.31.07.2014 “Pér ndarjen adminsitrativo-territoriale t& Njésive t& Qeverisjes
vendore n€ Republikén e Shqipérisé” nuk jeni te sakte ne percaktimin e njesive dhe
fshatrave ku kryeni shérbimin e pastrimit dhe largimit te mbeturinave p.sh.
shpreheni njesite administrative Qender Kelmend etj. Tarifa e lartpermendur duhet
te mblidhet ne zona e fshatra ku e kryeni sherbimin dhe duhet te jete e percaktuar
qarte ne vkb tuaj sipas NJ.A dhe fshatrave. Konstatojme ne kundershtim me nenin
14 pika 2 dhe 3 te ligjit nr.68/2017 dat& 27.04.2017 qe kerkon ge sherbimi publik te
jete i matshem per perdoruesit dhe perfituesit, tarifen e pastrimit, ndricimit dhe
gielberimit per kategorine biznes (tabelal0), institucione (tabelall), subjekte
ndertimi (tabelal2), transport (tabelal3) eshte permbledhur né njé tarifé. N& zbatim
t& pikés 2 1€ nenit 14 te ligjit 68/2017 qe kerkon ge niveli i tarifés te orientohet n&
mbulimin e kostos s& shérbimit publik t& ofruar, keto tarifa duhet i vendosni te ndara, pra
te percaktoni tarifen e pastrimit dhe largimit te mbeturinave, tarifén e ndri¢imit publik dhe
tarifen e gjelberimit sipas \zonave ku i ofroni kéto shérbime.( & rishqyrtohet dhe te
saktesohet).

. Ne kap. I1.4. Te ardhura nga sherbimi pyjor, né tabelén 16, planifikoni t& ardhura
nga pyjet dhe kullotat, n& njé kohe q& planifikimi i te ardhurave per vitin 2018,
béhet ne buxhetin perkates & vitit. N& zbatim t& ndryshimeve te reja ligjore per
pyjet dhe administrimin e tyre eshte Struktura pergjegjese per pyjet dhe kullotat ne
Bashki ¢°do vit harton dhe dérgon per miratim ng Ministring pérgjegjése pér pyjet
planin e shirytézimit te pyjeve dhe te prodhimeve te dyta pyjore e jopyjore, drejtoria
perkatese e ministrise pergjegjese per pyjet kontrollon zbatimin e kétij plani”(ligji
nr.48/2016 “Per disa ndryshime dhe shtesa né ligjin Nr.9385 dt.4.05.2005 “Pér pyjet
dhe sherbimin pyjor” te ndryshuar).N& zbatim t& VKM Nr438 datt 8.6.2016
shfrytézimi i fondit pyjor kombétar organizohet mbi bazén e vitit pyjor, i cili fillon mé 1
tetor dhe pérfundon ng 30 shtator t& vitit pasardhés dhe se procedurat duhet t& jens
sipas Udh&zimit nr.1 daté 9.6.2016 “Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t& shqyrtimit e
t€ miratimit t& kérkesave pér dhénie né pérdorim t& fondit pyjor dhe kullosor publik” me
tarifat g€ pércaktohen ng& VKM nr.391 daté 21.6.2006, i ndryshuar. Theksojmé se
baza ligjore qg citoni (ligji 68/2017 neni 14 pika 5 germa &) nuk ka t& béjé me tarifat
e sektorit pyjor pasi ato jane pércaktuar me akte ligjore t& veganta.

. Ne kap.II. Tarifa t¢ sektorit t& kontrollit té zhvillimit urbanistik e pronave, té
tabela 17 &shté pjesérisht e vlefshme lidhur me pikén 4 t& tabelés tarifé kontrolli
tarifat e vendosura nga ana e juaj pér kontrollet e pikétimit, kuotés 0.00, karabina
etj t€ objekteve né ndértim,eshte detyre funksionle e Inspektoriatit te Mbrojtjes te
territorit te njesise vendore ne baze te planit te punes verifikon edhe akt kontrollin o
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: 4 kuotes 0,00 pjese e dosjes te dokumentacionit tekniko-ligjor, pika 3 e VKM Nr.894

=

& T . ey
y ,ej‘;::/ dt.4.11.2015 “Per unifikimin e procedurave te kontrollit te territorit nga
S inspektoriati kombetar I mbrojtjes te territorit dhe aj I njesise vendore.

4. Ne kap. I1.8. Tarife e pérkohshme per linjat ajrore dhe néntokesore, jang jo t&
argumentuar pasi ligji nr. 68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore” neni 14
pika 3 dhe pika 5/dh citojn *n& pérputhje me rrethana t& pércaktuara né ligj”.

5. N& zbatim t& ligjit Nr.10279 daté 20.5.2010 “Per kundérvajtjet administrative®,
neni 6 germa b, “Shkeljet q& pérb&jné kundérvajtie administrative parashikohen:....
b) me akte t& keshillit bashkiak, pér shkelje q¢€ nuk jang parashikuar si t& tilla ng
ligie t& veganta”. Rekomandohet miratimi i nj& vendimi te vegante t& Keshillit

. Bashkiak pér pércaktim t& shkeljeve q& pérbgjns kundérvajtie administrative dhe
vendosjen e gjobave pérkatese. _

6. Ne kap. I11.2. Gjobat (fq 33) (tabela 25 pika II1.2.a) per mosshlyerje t& detyrimeve
tatimore brenda afatit keni vendosur gjobe 0.06 % pér ¢do dit& voness t& vlerss s&
detyrimit, maksimumi 25 % ne kundershtim me nenin 114 te ligjit nr. 9920, dats
19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne Republikén e Shgipérise™ (i ndryshuar) g&
parashikon gjob& n& masén 0.06 % te detyrimit pér ¢’do dit& voness dhe pér njé
periudhé jo mé & gjaté se 365 dite kalendarike dhe maksimumi i gjobes eshte 365
dite x 0.06 % = 21.9 %. Denimj per kundravajtien mosafishim i ¢mimit te shitjes
eshte vendosur ne masen 8.000 leke ne kundershtim me nenin 130 te ligjit ge e
parashikon ne masen 50.000 leke. Denimin per mosafishimin e Niptit ne masen
3.000 leke eshte vendosur ne kundershtim me ligjin 9920/2008 ndryshuar ge nuk e
parashikon nje mase te tille. P&r moslejim t& ushtrimit t& kontrollit keni vendosur
gjobe ne masen 20.000 leke ne kundershtim me nenin 127 t& ligjit Nr.9920/2008 i
ndryshuar qe parashikon gjobe ne masén e 100.000 leke.

Sa me sipér, Prefekti ju autorizon t& procedoni pér pjesén e viefshme t& sistemit fiskal, por
né njé tjetér mbledhje jeni & detyruar t& korigjoni pjesén e trajtuar mé sipér.
Sjellim n& vemendjen tuaj se me ligjin nr.106/2017, date 30.11.2017 "Per disa ndryshime
dhe shtesa ne ligjin nr. 9632, date 30.10.2006 "Per sistemin e taksave vendore", i
ndryshuar", qe hyn ne fugi me 1 Prill 2018, ndryshojne taksa e nderteses, taksa e tabeles
dhe taksa e ndikimit ne infrastrukture.

Me respekt,

PREFEKTI
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

BASHKIA MALKESI E MADHE
KESHILLI BASHKIAK

Nr. 254 Prot. Koplik, mé 2/ . o/ 2018

VENDIM

Nr. 8 date 22 .01.2018.

Késhilli Bashkiak Malési e Madhe né mbledhjen e tij t& datés 22.01.2018, pasi mori né
shqyrtim materialin e paraqitur nga zyra e Taksave dhe Tarifave Vendore “Pér Miratimin e Paketés
Fiskale pér vitin 2018“ pg mbéshtetje té nenit 18 te Ligjit nr. 139/2015 , Pér Vetéqeverisjen
Vendore* dhe te:

» Ligjinr. 139/2015, PérV etéqeverisjen Vendore* .

* Ligjinr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér Sistemin ¢ Taksave Vendore “, i ndryshuar.

= Ligji nr. 142/2015 * Per disa ndryshime dhe shtesa dhe shtesa ne ligiin nr.9632, dt
30.10.2006, “Per Sistemin e Taksave Vendore”, te ndryshuar.

* Ligjinr. 68/2017, dt.27.04.2017 "Pér financat e vetéqeverisjes vendore®

= Ligjinr. 9975 Pér Taksat Kombétare*, i ndryshuar.

" Ligjinr. 8438 daté 28.12.1998 “Per Tatimin mbj te Ardhurat®,i ndryshuar.

* Ligjinr. 109, daté 30.11.2017,”Pér Buxhetin e vitit 2018”

* Ligjinr. 107 /2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit ”,i ndryshuar

= Ligjinr. 9936 i dat¢ 26.06.2008 “Pér Menaxhimin ¢ Sistemit Buxhetor né RSH* i ndryshuar.

* Ligjinr.5 /2016 “Pér Shpalljen ¢ Moratoriumit né Republiken e Shqipériss®.

= Ligji nr.10465,dat 29.09.2011 “Pér Shérbimin Veterinar né Republikén ¢ Shqipérise*,i
ndryshuar.

* Ligji nr.10/2016 .,Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin.8308 i datés 18.03. 1998 “Pér
Transportir. Rrugor,i ndryshuar .

Ligji nr.152/ 2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri*

* Ligji nr.9920 daté 19.03.2008 ,Pér procedurat Tatimore né R.SH.“ t& ndryshuar me ligjin nr.
164\2014.

" Ligji nr.10463,dats 22.09.2011 “Pér menaxhimin ¢ integruar té Mbetjeve Urbane®,i
ndryshuar.

* Ligjinr.8308.daté 18.03.1998 “Pér Transportin Rrugor*,i ndryshuar,

* Ligji nr.10279,dats 20.05.2010 “Pér Kundravajtjet administrative*. < R

* Ligji nr.10296,daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Miﬁi‘ollizli??i-}aersh’i\%?' )
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Ligji nr.10304, daté 15.7.2010, "Pér sektorin minerar né€ Republikén e Shqipérisé"

Ligji nr.8378, dt.22.07.1998 "Kodi Rrugori Republikés s& Shqipérisé", i ndryshuar.

Ligji nr.24/2017 " Pér Administrimin e Ujitjes dhe Kullimit", miratuar me dt.09.03.2017.
Ligji nr.106/2017 " Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.9632, daté.30.10.2006, "Pér

Sistemin e Taksave Vendore", t€ ndryshuar.

Vendime dhe udhézime:

b
Adresa: Koplik-Qender

VKM nr.783 daté 10.11.2011 "Pér procedurat e ndarjes sé t& ardhurave té taksés vjetore té
mjeteve t€ pérdorura né njesité e qeverisjes vendore”,i ndryshuar.

VKM nr.4083 daté 13.05.2015 "Pér miratimin e zhvillimit t€ territorit i ndryshuar.
Udhézimin ¢ Ministrisé sé Financave nr.2 i datés 06.02.2012 “Pér Procedurat Standarte t&
Zbatimit t& Buxhetit*,i ndryshuar.

VKM nr.433 daté 08.06.2016,“Pér transferimin né pronési t€ bashkive t& pyjeve dhe t&
kullotave publike sipas listave t& inventarit*.

VKM nr.438 dat¢ 08.06.2016 ,Pér Kriteret dhe rregullat e shfrytézimit té Pyjeve dhe t&
shitjes sé materialit drusor e té prodhimeve té tjera pyjore e jopyjore*,

Udhézimi rr.01,daté 09.06.2016 , Pér rregullat dhe progedurat e kérkimit t& shqyrtimit e
miratimit € kérkesave pér dhénien né pérdorim t€ fondit pyjor e kullosor e publik®,

Udhézim nr.2,daté 20.07.2016 “Pér kriteret teknike t& klasifikimit t& kullotave,dhe livadheve
t€ procedurave pér dhénien e tyre pér kullotje dhe kositje bari*

Udhézimin nr.5627.daté  18.11.2016 “Pér pércaktimin e kritereve, rregullave dhe
dokumentacionit pér léshimin e licencave dhe certifikatave pér ushtrimin ¢ veprimtarisé né
Transportir Rrugor t& udhétarve brenda vendit.

VKM nr.285,daté 27.06.2002 “Pér tarifat e shérbimeve gé kryen policia e mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimit ndaj shtetasve dhe pérsonave,juridike fizike e vendas e t& huaj.«

VKM nr.707.daté 12.10.2016 ‘Pér Tarifén e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit t&
ofruara nga bashkité e paisura me stacione t& kétij shérbimi,né territorin e bashkive q¢é nuk
kané stacione shérbimi 1& MZSH.

Vendim nr.1064,dzté 22.12.2010 “Pér pércaktimin e tarifave né sektorin e pyjeve dhe té
kullotave*.

Udhézim nr.1,daté 09.06.2016 “Pér rregullat procedurat e kérkimit té shqyrtimit té miratimit
t€ kerkesave pér dhénien né pérdorim té fondit pyjor dhe kullosor publik*.

VKM nr.970.daté 02.12.2015 “Pér Pércaktimin e Progedurave dhe té kushteve pér dhénien e
ligencave pér tregtimin ¢ naftés bruto dhe t& nénprodukteve t€ saj“,i ndryshuar.

VKM nr.1096,daté 28.12.2015 “Pér Miratimin e rregullave, kushteve dhe procedurave pér
pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike*.

VKM nr.54.daté 05.02.2014 | Pér pércaktimin e kritereve, t& procedurés e té ményrés sé
dhénies me qira, enfitcozé apo kontrata té tjera té pasurisé shtetérore®, i ndryshuar .
Udhézimi nr.30,dzté 27.12.201 1,“Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité erik“,i
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* VKM Nr.7. daté 4.01.2012, "Pér pércaktimin e procedurave dhe t& dokumentacionit té
nevojshém pér arkétimin e taksés sé rentés minerare",i ndryshuar.

VENDOSI
1. T& miratojé paketen fiskale té vitit 2018 pér Bashkiné Malési e Madhe.

2. U miratua me daté 22.01.2018.

3. Kyvendimu shpall me daté 26 .01.2018.

4. Ky vendim hyn né fuqj sipas nenit 55/6 t& ligjit nr 139/2015 ”Pér Vetéqeverisjen Vendore”.

SEKRETARI

KRYETARI

EMIRJAN HASMUJAJ

Y/ Vs i

Adresa: Koplipoende‘Fm i




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA MALESI E MADHE
ZYRA E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE

PAKETA FISKALE 2018
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L.Kuadri ligjor dhe nénligjor.

Ligji nr 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", i ndryshuar, pérbén ligjin bazé pér
reformat e decentralizimit t& pushtetit vendor dhe pércakton rregullat pér ushtrimin e t& drejtave dhe
detyrave té njésive t& qeverisjes vendore né& drejtim t& krijimit t& taksave vendore, mbledhjen dhe
administrimin e tyre. M& poshté si vijon jané paraqitur ndryshimet e kétij ligji si dhe gjithé kuadri tjetér
ligjor dhe nénligjor né té cilén jemi bazuar pér t& paraqitur taksat dhe tarifat vendore pér vitin 2018.

Ligje:

* Ligjinr. 139/2015 , .Pér Vetqgeverisjen Vendore* .

* Ligjinr. 9632 dt 30.10.2006 “Per Sistemin e Taksave Vendore i ndryshuar.

* Ligjinr. 142/2015 “ Per disa ndryshime dhe shtesa dhe shtesa ne ligjin nr.9632, dt 30.10.2006,
“Per Sistemin e Taksave Vendore”, te ndryshuar.

" Ligjinr. 68/2017, dt.27.04.2017 "Pér financat € vetéqeverisjes vendore®

* Ligji nr. 9975, Per Taksat Kombetare ndryshuar.

" Ligjinr. 8438 dt28.12.1998 “Per Tatimin mbi te Ardhurat“,i ndryshuar.

" Ligjinr. 109, daté 30.11.2017,”Per Buxhetin e vitjt 2018”

* Ligjinr. 107 /2014”Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit i ndryshuar

* Ligjinr. 9936 i dt. 26.06.2008 “Per Menaxhimin e Sistemit Buxhetor ne RSH*{ ndryshuar.

* Ligjinr 5 /2016 “Per Shpalljen e Moratoriumit ne Republiken e Shqiperise®.

* Ligji nr. 10465 dt 29.09.2011“Per Sherbimin Veterinar ne Republiken e Shqiperise*i ndryshuar.

* Ligji nr 10/2016 ,,Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin 8308 i dt 18.03.1998“Per Transportin
Rrugor i ndryshuar .

* Ligjinr. 152/ 2015 ,,“Per sherbimin e mbrojtjes nga zjarri“

* Ligji nr 9920 dt 19.05.2008 ,.Per procedurat Tatimore ne R.SH.“ te ndryshuar me ligjin nr.
164\2014.

* Ligjinr. 10463 dt 22.09.2011“Per menaxhimin e integruar te Mbetjeve Urbane®, i ndryshuar.

* Ligjinr. 8308 dt 18.03.1998 “Per Transportin Rrugor®,i ndryshuar.

* Ligjinr. 10279 dt 20.05.2010“Per Kundravajtjet administrative®.

® Ligji nr 10296 dt 08.07.2010“Per Menaxhimin F inanciar dhe Kontrollin® i ndryshuar.

* Ligji nr.10081, daté& 23.2.2009 " Pé&r licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipérisg",
1 ndryshuar ThE B

" Ligjinr.10304, daté 15.7.2010, "P&r sektorin mifterar ng Republikén e Shqipérise"

= Ligji nr.8378, dt.22.07.1998 "Kodi Rrugori RepL_iinkés s€ Shqipérisé", i ndryshuar.

" Ligjinr.24/2017 " Pér Administrimin é*Ujitjes dhé"I%(ullimit", miratuar me dt.09.03.2017.

* Ligji nr.106/2017 " Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.9632, daté.30.10.2006, "Pér
Sistemin e Taksave Vendore", té ndryshuar.
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Vendime dhe udhézime:

VKM 783 dt 10.11.2011”Per procedurat e ndarjes se te ardhurave te takses vjetore te mjeteve te
perdorura ne njesite e qeverisjes vendore”,i ndryshuar.

VKM nr 408 dt 13.05.2015”Per miratimin e zhvillimit te territorit , | ndryshuar,

Udhezimin e Ministrise se Financave nr 2 i dt 06.02.2012 ,“Per Procedurat Standarte te
Zbatimit te Buxhetit*i ndryshuar.

VKM nr 433 dt 08.06.2016,“Per transferimin ne pronesi te bashkive te pyjeve dhe te kullotave
publike sipas listave te inventarit“.

VKM nr 438 dt 08.06.2016 »Per Kriteret dhe rregullat e shfrytezimit te Pyjeve dhe te shitjes se
materialit drusor e te prodhimeve te tiera pyjore e jopyjore.

Udhezimi nr 01 i date 09.06.2016 ;Per rregullat dhe procedurat e kerkimit te shqyrtimit e
miratimit te kerkesave per dhenien ne perdorim te fondit pyjor e kullosor e publik®,

Udhezim nr 2 i dt 20.07.2016“Per kriteret teknike te klasifikimit te kullotave,dhe livadheve te
procedurave per dhenien e tyre per kullotje dhe kositje bari®

Udhezimin nr 5627 dt 18.11.2016“Per percaktimin e kritereve, rregullave dhe dokumentacionit
per leshimin e ligencave dhe gertifikatave per ushtrimin e veprimtarise ne Transportin Rrugor te
udhetarve brenda vendit®,

VKM 285 dt 27.06.2002Per tarifat e sherbimeve qe kryen policia € mbrojtjes nga zjarri dhe
shpetimit ndaj shtetasve dhe personave,juridike fizike e vendas te huaj.

VKM 707,daté 12.10.2016 “Per Tarifen ¢ sherbimit te mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimit te
ofruara nga bashkite e paisura me stacione te ketij sherbimi,ne territorin e bashkive qe nuk kane
stacione sherbimi te MZSH.

Vendim nr 1064 i dt 22.12.2010“Per percaktimin e tarifave ne sektorin e pyjeve dhe te
kullotave* .

Udhezim nr 1 dt 09.06.2016,“Per tregullat procedurat e kerkimit te shqyrtimit te miratimit te
kerkesave per dhenien ne perdorim te fondit pyjor dhe kullosor publik*,

VKM 970 dt 02.12.2015“Per Percaktimin e Progedurave dhe te kushteve per dhenien e
ligencave per tregtimin e naftes bruto dhe te nenprodukteve te saj “ i ndryshuar.

VKM 1096 dt 28.12.2015“Per Miratimin e rregullave, kushteve dhe procedurave per perdorimin
dhe menaxhimin e hapesires publike*,

VKM 54,daté 05.02.2014 ,»P&r pércaktimin e kritereve, t& procedurés e té ményrés sé dhénies
me qira, enfiteozé apo kontrata t& tjera t& pasurisé shtetérore®, i ndryshuar .

Udhezimi nr.30,date 27.12.2011,“Per Menaxhimin e Aktiveve ne Njesite e Sektorit Publik*i
ndryshuar.

Shkresés s& Ministrit t& Financave nr, 17905715 dt.27.12.2016 "Pér miratimin e ndryshimeve dhe
shtesat né tarifat e pagesave pér li(;eﬁca/gertiﬁkaféi;‘ A\

Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr.7, datg 4.01.2012, "Pér pércaktimin e procedurave dhe t&
dokumentacionit t& nevojshém pér arkétinﬁn c'taksés s8 rentés minerare", i ndryshuar.
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Kapitulli 1: Taksat Vendore
Ky kapitull trajton taksat vendore duke u nisur nga clementét; - Lloji, niveli i takses, baza e

taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, kushtet lehtésuese, pérjashtimet nga pagesa e taksés,
strukturat pérgjegjése pér vjeljen e detyrimeve .

I.1 Taksa mbi pasurité e paluajtshme.

Baza Ligjore:Ligji nr.142/2015, daté 17.12.2015 “Per disa ndryshim edhe shtesa né Ligjin nr.9632,
dat¢ 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, t& ndryshuar,neni 4. Ligji nr.68/2017, datg
27.04.2017 "Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore", neni 11 pika 2/a, neni 12 pika 5, Ligji nr.9632,
daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” neni 9,20.21.

Taksés mbi pasuriné e paluajtshme i nénshtrohen t& gjithé personat fiziké ose Juridiké, vendas ose
t¢ huaj, pronaré apo pérdorues t& pasurive t& mésipérme, né territorin e Republikés s&¢ Shqipérisg,
pavarésisht nga niveli i shfrytézimit t& kétyre pasurive.

Detvrimin pér taksén mbi pasuriné e paluajtshme e ka, sipas rastit, pronari ose bashképronari, sipas
Piesés gé zotéron, apo pérdoruesi i pasurisé s¢ paluajtshme, pér pasurité gé nuk jané ié pajisura me
dokumente pronésie.

Né rast ¢ mungesés sé dokumentacionit t& pronésis€, pérdoruesi i pasurisé sc paluajtshme
(ndértesé, truall, toké bujqésore) bén njé vetddeklarim t& sipérfages s¢ pasurisé, prané bashkisé ku
ndodhet pasuria. Késhilli i Bashkisé né rastet € mungesés sé dokumentacionit ligjor ngre Komisionin e
Verifikimit t& Pasurive t& Paluajtshme, ku népérmjet tij vleréson sipérfagen g€ do jeté e taksueshme. Pér
taksén e pasuris¢ s¢ paluajtshme, késhilli bashkiak vendos nivelin ¢ taksés n kufijté plus 30 % dhe
minus 30 % t& nivelit tregues t& taksés pér kategoriné pérkatése.

Zyra e Taksave dhe Tarifave Vendore, pér efeket t& pagimit (& detyrimit tatimor, kur prona nuk &shté e
regjistruar né ZRPP, njeh si dokumentacion:
a) Vendimet e komisionit t& kthimit dhe kompesimit t& pronés
b) Vendimet e privatizimit
¢) Dokumenta t& tjera t& léshuara nga organet pérkatése né pérputhje me legjislacionin pérkatés
N¢€ taksén mbi pasurité e paluajtshme pérfshihen:
» Taksa mbi ndértesén

» Taksa mbi tokén bujgésore

» Taksa mbi truallin
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a- Taksa mbi ndértesén

Baza ligjore: Ligji nr.9632,daté 30.10.2006 “Pé&r sistemin e taksave vendore”,neni 22 dhe Aneksi
I shénimi II, Ligji nr.142/2015, daté 17.12.2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjiin nr.9632,
daté 30.10.2006,” Pér sistemin ¢ taksave vendore” t& ndryshuar, neni 8.

Baza e taksueshme éshig sipérfagja e ndértimit né metér katrors e ndértesés ose e pjesés sé saj mbi dhe
nén nivelin e tokés dhe pér ¢do kat.

. Kategorité minimale t& bazés s& taksés dhe nivelet treguese t& taksés pér ¢do kategori minimale
t€ bazés pér taksén mbi ndértesén jané si mé poshté vijon: n ety

Tabelé 1

1L Ndértesa té tjera
-pér tregti dhe shérbime

__prodhuese

Tatimpaguesit q& kané né pronési mé shumé se njé banesé, pér ndértesén ku kang banimin e
zakonshém paguajné taksén e ndértesés, sipas tabelés, ndérsa peér t& gjitha shtépité e tjera, taksa ¢
ndértesés ¢shté sa dyfishi i taksés s¢ ndértesés, qé zbatohet né& zonén ku ndodhet kjo ndértesé.(Ligji
181/2013 daté 28.12.2013 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& ligjin nr.9632,daté 30.10.2008 “P&r
sistemi e taksave vendore”, t& ndryshuar.

Pér ndértesat & jané né pronési t& shoqérive t& ndértimit,té destinuara pér shitje,por gé jané ende t&
pashitura,taksa do t& vendoset sipas destinacionit t& pérdorimit t& ambientit t& ndértesés. Ambientet
e hipotekuara si:

-aparatamente banimi do t’u nénshtrohen taksés mbi ndértesat né kategoring “Ndértesa banimi”
-Ndértesé biznesi do ti nénshtrohen taksés mbi ndértesat né kategoriné “Ndértesa t& tjera pér tregti ¢
shérbime” ;

Né rast t&¢ mungesés s& dokumentacionit t€ pronésisé, pérdoruesi i nderteses bén njé
vetédeklarim t& sipérfaqes sé& ndértesés prané bashkisé.

* Pérjashtohen nga pagesa e taksés s¢ ndértesés:

a) Pronat e shtetit dhe t& njésive vendore q¢€ pérdoren pér qéllime Jjofitimprurése;
b) Ndértesat e banimit q& shfrytézohen nga qiramarrés me qira t& paliberalizuar:

¢) Ndértesat qé shfrytézohen nga komunitetet fetare;
d) Pasurité né& pronési t& shtetit, t¢ kaluara me vendim t¢ Késhillit t& Ministrave, nén
administrimin e shogerive shteterore.
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r pér vjeljen e taksés mbi ndértesat
Vendore prané Bashkisé Malesi e

1

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés : Struktura e
bashké me nénkategorizimet &shté Sektori i Taksave dhe
Madhe si dhe Zyrat e Taksave pran€ Njésive Administrative

o

b- Taksa mbi tokén bujgésore
Baza ligjore: Ligji nr.9632,dats 30.10.2006 “Pér siste
mbi token bujqésore”, ANEKSI 2, 1 ndryshuar me Ligji
ndryshime dhe shtesa né Ligjin nr.9632”,Ligji nr.68
Vetéqeverisjes Vendore", neni 11 pika 2/a.

taksave vendore”, neni 23 “Taksa
2/2015 daté 17.12.2015 “Pér disa
dat¢ 27.04.2017 "Pér Financat e

Pérkufizimi: "Toké bujgésore” ¢shté toka e pércaktuar si e né rregjistrin e zyrave té rre jistrimit té&
yq p g y g

pasurive.
pronési apo né pérdorim t& taksapaguesit.
¢ e vértetojné até.

Baza e taksés: Eshts sipérfaqja ¢ tokés bujqésore, né hektar,
Sipérfaqja e tokés né pronési pércaktohet sipas dokumenteyv.

( dokumentet e pronésisé, aktir te pronésisé, certifikatés sé regjistr

Né rast té mungesés sé dokumentacionit té pronésisé, pérdoruesi i tokes bujgésore bén nje
vetédeklarim té sipérfages sé tokés bujgésore, prané bashkisé ku ndodhet toka

Detyrimi pér pagesé té taksés: Detyrimi pér pagesén e taksés mbi tokén bujqésore éshte vijetor.
Detyrimi llogaritet nga Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore si shumézim i nivelitts taksés me bazén
¢ tatueshme.

Pérjashtime nga pagimi i taksés: Pérjashtohen nga taksa tokat bujqésore, qé mbillen me kultura

drufrutore dhe vreshtari PEr pese vitet e para nga casti i mbjelljes.

Struktura pérgjegjése pér vjeljen e taksés: Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés mbi token bujgésore
€sht¢ Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore pran¢ Bashkisé Malési e Madhe si dhe. zyrat e taksave
prané Njésive Administrative. & o)

Klasifikimi sipas kategorive te tokés bujqésore béhet nga strukturat e Min_i'strise se Bujqésisé, Zhvillimit Rural
dhe Administrimit te Ujrave. ' oy

Page 8

Projekt-Paketa Fiskale pér vitin 2018,



¢- Taksa mbi truallin (Jo hapésiré Publike).

Baza ligjore: Ligji 142/2015, date 21.12.2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr.9632,
30.12.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” j ndryshuar neni 23/1 , ANEKSI 2.1. Ligji nr.68/2017,
daté 27.04.2017 "Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore", neni 11 pika 2/a.

Baza e taksés: Baza e taksés mbi truallin Esht€ sipérfagia e truallit né meter katror, né pronési apo pérdorim t&
taksapaguesit. Sipérfaqja e truallit n& pron&si pércaktohet sipas dokumenteve q¢ e vértetojné até.

Niveli i taksés mbi truallin: Niveli | taksés caktohet n& leké pér metér katror. Pér ¢do kategori minimale t&
truallit, ké&shilli bashkiak mund t& miratojé nénkategorizime.

- Niveli i taks&s mbi truallin paragqitet si mé poshté:
Tabelé 3

Né rast (¢ mungesés sé dokumentacionit té  pronésisé, pérdoruesi truallit  bén njé
vetédeklarim (¢ sipérfaqes sé truallit né pérdorim,prané bashkisé.

Detyrimi pér pagesé té taksés: Detyrimi pér pagesén e taksés mbi truallin €shté vjetor. Detyrimi i
taksés llogaritet si shumézim i nivelit té taksés me bazén e tatueshme.

Struktura pérgjegjése pér vjeljen e taksés:Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés mbi truallin pér
qéllime biznesi &shté Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore prang Bashkisé Malésj e Madhe si dhe
zyrat e taksave prané Njésive Administrative.

[.2 Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja

Baza ligjore: Ligji 9632,daté 30.10.2006 “P&r sistemin e taksave vendore”, neni 27.,i ndryshuar
me Ligjin Nr.142/2015, daté 17.12.2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligiin nr. 9632, datg
30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore™”, tg ndryshuar,neni 14, Ligjiin 107/2014 “Pgr
-planifikimin  dhe zhvillimin e territorit”, neni 46. Ligji nr.68/2017, daté 27.04.2017 "P&r Financat ¢
Vetéqeverisjes Vendore", neni 11 pika 2/b,Ligji nr.106/2017 date 30.] 1.2017 “Pér disa ndryshime dhe
shtesa né ligjin nr. 9632, daté 30.1 0.20006, “Pér sistemin e taksave vendore”, t& ndryshuar,neni 7.

Baza e taksés éshté vlera né leké e investimit t& ri q¢ kérkohet té& kryh‘et“’é‘éédvlﬁér.é fie leke e ¢mimit te
shitjes per m2 te investimit te ri.Klasifikimi si investim i ri dheg‘{'z"lérhat pérkatése .ipu:e'rcaktohen né
perputhje me legjislacionin né fuqi pér dhénien e lejes sé ndértimit, .

Nivelet e taksés sé ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e :,rcja:Nivelet ¢ késaj takse jané &
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paraqitura né poshté si vijon:
Tabelé 4.

Nése objekti, pér té cilin do t¢ béhet investimi shirihet né territorin e mé shumeé se njé bashkie ose kur
objekti ndikon né infrastrukturen e nié bashkie tietér, 15 ardhurat nga taksa ndahen proporcionalisht
ndérmjet tyre, né perputhje me raportet pérkatése (é shirirjes sé objektit dhe té ndikimit t¢ investimit né
infrastrukturén e secilés bashki.

Baza e taksés(pér pikén 1): Vlera né leké pér metér katror e ¢mimit té& shitjes s& njésive t& shérbimit apo
ndértesave pér qéllime banimi. Cmimi i shitjes pér metér katror bazohet né vlerén referuese t& vlerés s@
tregut, sipas pércaktimeve né udhézimin e Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e kostos mesatare té
ndértimit t& banesave nga Enti Kombétar i Banesave”, q& miratohet ¢do vit.

Baza e taksés(per pikén 2,3,4):Niveli i taksés shprehet si pérgindje e vierés s& investimit.

2N,

Detyrimi pér pagesén e taksés: Detyrimi pér taksén i takon investitorit. Pérllogaritja e detyrimit nga
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taksa do t& béhet, duke aplikuar pérqindjet pérkatése sipas kategorisg, ndaj vlerés sé investimit pér
sipérfage respektive. E ardhura nga taksa pér ¢do rast mblidhet nga organi g€ l&shon lejen e ndértimit
dhe arkétohet, pér ¢do rast, pér llogari t&¢ Bashkisé q& mbulon territorin ku do t€ b&het investimi. Né&
rastet kur investitor &shté Bashkia, kjo taksé nuk aplikohet.

Pérjashtime nga pagimi i taksés: Pérjashtohet nga pagesa e késaj takse, investimet e kryera pér
ndértimin e strukturave akomuduese “Hotel/Resort me pes¢ yje, status special”, sipas pércaktimit né
legjislacionin pérkatés pér fushén e turizmit dhe q¢€ jan¢ mbajtés t& njé marke tregtare t€ regjistruar dhe
njohur ndérkombétarisht “brand name”,

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés: Struktura e ngarkuar pér llogaritjen e pagesés sé taksés sé
ndikimit n€ infrastrukturé nga ndértimet e reja &shté Sektori i Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit, e cila
pércjell informacionin tek Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore. Té gjitha subjektet ndértuese do té&
térheqin lejen e ndértimit prané Bashkisé Malési e Madhe, vetém pasi t& kené paguar taksén e ndikimit
né infrastrukture prané Sektorit t& Taksave dhe Tarifave Vendore prané bashkisé Malési e Madhe.

I.3 Taksa e fjetjes né hotel

Baza ligjore: Ligjin 142/2015, daté 17.12.2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.9632, daté
30.10.2006,”Pér sistemin e taksave vendore”té ndryshuar, neni 26 , ANEKSI 8.

Pérkufizimi: Strukturat akomoduese do té& pérfshijné kategorité si mé poshté:

a)*Bujting”; b)“Fjeting” (Hostel); ¢)“Kamping”; ¢)“Hotel”; d)*Motel”; dh)“Resort”; e)“Qendér
kurative”; &)“Fjetje dhe méngjes”.

Baza e taksés: Baza e taksés s¢ fjetejes né hotel &shté numri i netéve t& géndruara né hotel.

Niveli i taksés sé fjeties né hotel: - Niveli taksés s€ fjetjes né hotel paragqitet si mé poshtg si vijon:

Tabela 5.

Pér Sektorin e Taksave njihet si latimpagues pronari i hotelit ose sipas rastit personi qé ka t¢
regjistruar aktivitetin dhe likujdimi i késaj takse béhet brenda datés 5 té muajit pasardhés.

Detyrimi pér pagesén e taksés s@ fjetejes né hotel dhe kiéstet e pagimit: Detyrimi pér taksén
llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés s& vendosur nga bashkia, pér naté géndrimi, me numrin -
netéve t€ qéndrimit né hotel. Detyrimi pér taksén i takon klientit & strehohet n¢ hotek-detyrim i cili
mbahet nga hoteli pér llogari t& bashkisé, né territorin e s€ cilés ndodhet hoteli, Né& fatu‘r*"éﬁ?ég hotelit
sh&nohet ¢mimi i fjetjes dhe mbi t& viera e taksés, fo >y

Struktura pérgjegjése pir vjeljen e taksés: Struktura e ngarkuar pér Vjelién e taksés sé fjetjés né
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hotel &shté Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore pran& Bashkisé Malési e Madhe si dhe zyrat e
taksave prang Njésive Administrative.

I.4 Taksa e tabelés

Baza ligjore: Ligji 9632, date 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” i ndryshuar me
Ligjin 142/2015,daté 17.12.2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.9632, daté 30.10.2006,
“Pér sistemin e taksave vendore” .neni 15 “Taksa e tabelés” dhe ANEKSI 7 .

Tabelé 5. Nivelet e taksés s& tabelés pér géllime identifikimi Mda q-

Struktura e ngarkuar pér evidentimin dhe kontrollin: Struktura ¢ ngarkuar pér evidentimin
dhe kontrollin &shté Inspektoriati i Mbrojtjes s& Territorit Vendor né bashké&punim me Policing
Bashkiake.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés s¢ tabelés :Struktura ¢ ngarkuar}péf’i;jéljén«e\_'taksés sé
tabelés bashké me nénkategorizimet &shté Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, Bashkia Malési
¢ Madhe si dhe zyrat e taksave prané Njésive Administrative., £ AN

4

St
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I.5 Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél.

Baza Ligjore:Ligji 142/2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& ligjin nr.9632, daté 30.10.2006,”Pér
sistemin e taksave vendore”,neni 5 dhe 6, Ligji nr.9632, 30.10.2006 “Pé&r sistemin e taksave vendore”, t&
ndryshuar, neni 10, 11,15, 17 dhe 18,ligji 68/2017 Pér financat e vetéqeverisjes vendore”,neni 11.

Baza e taksés/tatimit: Késtet ¢ parapagimit t& tatimit t& thjeshtuar mbj fitimin, pér vitin vijues, pér
tatimpaguesit me qarkullim vjetor nga 5 (pesé) deri né 8 (tet€) milioné leké, llogariten né bazé t& t&
dhénave t& deklaratés tatimore t& njé viti.

Niveli i tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin per biznesin e vogél: Shkalla tatimore e aplikueshme mbi
fitimin e tatueshém pér tatimpaguesit q& i nénshtrohen tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t&
vogél, paraqitet si mé poshté vijon :

- Niveli i tatimit t& thjeshtuar mbj fitimin pér biznesin e vogél paragitet si mé poshté:

Tabelé 7

Detyrimi pér pagesé & tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél: Tatimpaguesi
parapaguan, né llogaring e organeve tatimore ose né Postén Shqiptare, késtet tremujore t& tatimit t&
thjeshtuar mbi fitimin. t& biznesit t& vogél, 20 prill, p&r muajt: janar, shkurt e mars; 20 korrik, pér muajt:
prill, maj e gershor, 20 tetor pér muajt: korrik, gusht e shtator; dhe 20 dhjetor, pér muajt: tetor, néntor
dhe dhjetor.

Struktura pérgjegjése pér vieljen e taksés: Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, népérmjet
drejtorive rajonale tatimore, &shté e ngarkuar me vlerésimin, mbledhjen, kontrollin, arkétimin dhe
transferimin né llogarité e buxhetit t& qeverisjes vendore t& t& ardhurave nga tatimii ii thjeshtuar mbi
fitimin e biznesit t& vogél.

Administrata Tatimore Qendrore transferon té ardhurat nga tatami i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit té
vogél né llogari t¢ bashkive ose (& komunave, ku ka vendndodhjen biznesi i taksueshém, 10 té muajit
pasardhés, kur jané arkétuar tatimet dhe pér shérbimin qé kryen merr njé komision, i cili éshié né
masén 1 pér gind dhe derdhet né llogari té Administratés Tatimore QEHC{I’:QI"_'&;--«-‘“_‘_

"
PR

Struktura pérgjegjése pér kryerjen e akt-rckomandimeve: S/:é.k‘lbri;i Taksave"f‘?f-‘dhe Tarifave
Vendore &shté pérgjegjési pér rekomandimet me Drejtoring Rajon’;ﬂfé Tatimore, Shkodef;
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L7. Té ardhura nga taksat e ndara (taksa kombétare).

Baza ligjore: Ligji nr.9632,dats 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”,neni 32 i
ndryshuar,Ligji nr.68/2017 "Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore" neni 1 1,pika & neni 25.

a-Taksa mbi kalimin e s& drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme
b-Taksa vjetore e mjeteve t& pérdorura
¢-T& ardhura pjesore nga taksa e rentés minerare

¢- T& ardhura nga taksa vendore mbi t& ardhurat personale

I.7. a- Taksa mbi kalimin e té drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme

Baza ligjore: Ligji 9632,daté 30.10.2006 “Pé&r sistemin e taksave vendore”,neni 28 “Taksa mbi kalimin
€ € drejtés s€ pronésisé pér pasurité e paluajtshme” dhe ANEKSI 3 ( ndryshuar me ligjin nr. 142/2015).

Taksa mbi kalimin e s¢ drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme vendoset per ndértesat dhe te
gjitha pasurité e paluajtshme né ¢astin e kalimit t& s& drejtés s¢ pronésis€ mbi to. Taksa paguhet nga
personi, q¢ kalon (& drejtén e pronésisé mbi pasuring e paluajtshme , para kryerjes s& regjistrimit, né
pérputhje me aktet ligjore né& fuqi.

Baza e taksés mbi kalimin e sé drejtés sé pronésisé pér ndértesat &shté sipérfaqja e ndértimit, pronésia
¢ s€ cilés transferohet. Niveli i taksés caktohet né leké pér metér katror t&€ baz8s sé taksés.
Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me bazén e tij.

Baza e taksés pér kalimin e s¢ drejtés sé pronésise per pasurit€ e tjera t& paluajtshme (toké
bujgésore. truall) éshté vlera e shitjes sé tyre.

Niveli i taksés pér kalimin e s& drejtés sé pronésise pér pasurité e tjera te paluajtshme (toké
bujqésore. truall) caktohet n& pérqindje dhe niveli tregues i taksés éshté 2 pér gind. Detyrimi tatimor
llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me bazén e tij. '

Niveli i taksés mbi kalimin e s¢ drejtés sé pronésisé caktohet né lek pér m? t& bazés sé taksés.

Taksa mbi kalimin ¢ sé drejtés sé pronésisé pér pasurit€ e paluajtshme vendoset t& paguhet né
¢astin ¢ kalimit t& s¢ drejtés sé pronésisé mbi t&,n& pérputhje me aktet ligjore né fugi.
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- Niveli i taksés mbi kalimin e S€ drejlés sé pronésisé paraqitet si mé poshté:
Tabela 9.

Detyrimi pér pagesén: Taksa paguhet nga personi, qé kalon t& drejtén e pronésisé mbi pasuriné e
paluajtshme, para kryerjes s& regjistrimit, n& pérputhje me aktet ligjore né fugi.

Pérjashtime nga pagimi i taksés: Pérjashtohen nga pagimi i taksés mb; kalimin e s¢ drejtes s¢
pronésisé pér pasurité e paluajtshme:

a) Enti Kombétar i Banesave, Ministria e Financave dhe organet e qeverisjes gendrore e vendore;

b) Personat, t& cilét janég subjekt i tatimit mbi t& ardhurat vetjake, né mbéshtetje t& ligjit nr. 8438, daté
28.12.1998 "Pér tatimin mbi t& ardhurat", me ndryshimet pérkatése;

¢) Subjektet, q¢ dhurojné pasuri t& paluajtshme, kur pérfitues t& drejtpérdrejté jang:

i) Institucionet dhe entet shtetérore e publike, géndrore e vendore,

ii) Bashkésité fetare ose organizatat jofitimprurése, kur dhurimi lidhet me até pjese t&
veprimtarisé sé tyre pa qéllim fitimi.

s€ drejtés sé pronésisé &shte Zyra Vendore e Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme, n& rolin e
agjentit tatimor, t& cilat pérfitojné 3% t& shumés s& arkétuar, dhe diferencén e derdhin pér llogari t&
buxhetit t& bashkis¢ (97 %), né territorin ¢ s& cilés ndodhet pasuria, jo mé voné se data 30 e muayjit
pasardhés

I.7. b- Taksa vjetore e mjeteve t& pérdorura NI A ALY

Baza ligjore: VKM nr.783, date:10.11.2011“Pér Procedurat ¢ ndarjes s& t¢ ardhurave t& Takses
Vjetore t& mjeteve t& pérdorura ne njésite e Qeverisjes Vendore™, i ndryshuar. Ligji nr.68/2017, daté
27.04.2017 "Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore", neni 25 pika 2/b.

Bazaa e taksueshme: Baza e taksés s@ mjeteve t& pérdorura &shte lloji i mjetit t& transportit rrugor.
Niveli i taksés: Niveli i taksas shprehet né njé kuots t& caktuar, sipas llojit t& mjetit.

Detyrimi pér pagesén: Detyrimi pér pagimin e taksés s¢ mjeteve (& pérdorura i takon pronarit t&
mjetit.E ardhura nga taksa, pér ¢do rast, mblidhet nga strukturat e Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Shérbimeve t& Transportit Rrugor, drejtorité rajonale, para kryerjes s& kontrollit teknik vjetor t&

__“_——'——————-———-——_._._____________._ e
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detyrueshém (& mijetit. 25 % e (& ardhurave vjetore nga kjo taksé i kalojné buxhetit t& qeverisjes
vendore.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet ¢ taksés: Struktura e mbledhjes s& késaj takse &shta Drejtoria
Rajonale e Shérbimeve t& Transportit Rrugor, para kryerjes sé kontrollit teknik vjetor t& detyrueshém te

I.7. ¢c- Té ardhura piesore nga taksa e rentés minerare

Baza ligjore: Ligji nr. 10304, daté& 15.7.2010, *Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé”; neni
40. Ligji nr.68/2017, daté 27.04.2017 "Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore", neni 25 pika 2/c.

Baza e taksés: Jané burimet natyrore q€ nxjerr nga néntoka ¢do person fizik apo Juridik, né castin kur aj
shet produktin e tij.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e takses: Struktura e mbledhjes e késaj takse &shte Drejtoria e
Pérgjithshme e Doganave. Degét e doganave né rrethe ngarkohen pér arkétimin e késaj rente, né rastin e
eksportit t& produkteve minerare, ndérsa degét e tatimeve ngarkohen pér arkétimin e késaj rente, né
rastin e shitjes s& produkteve minerare brenda vendit, (5%) e t& ardhurave té realizuara nga kjo taksé i
kalon pérkatésisht Bashkisé Malési e Madhe,né llogariné e degés sé thesarit.

1.7 ¢ - Taksa vendore mbi t& ardhurat personale.

Baza ligjore: Ligji nr.68/2017 "Per F inancat e Vetéqeverisjes Vendore", nenj 11 pika 2/e, 25 pika 2/¢.

Taksa vendore mbi t& ardhurat personale hyn né kategoring e "taksave t€ ndara". Eshté taksé kombétare
q¢ nj¢ pérqindje t& saj ¢ marrin njésité e veteqeverisjes vendore pér té ardhurat q¢ realizohen né
juridiksionin e tyre. Bashkisé Malési e Madhe i kalon nj& pérqigdjf::p_xq (2%) e té ardhurave nga tatimi
mbi t€ ardhurat personale. B SHOZS

IS
\
\
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Kapitulli IT: Tarifat vendore.

Ky kapitull trajton tarifat vendore né ményré nominale duke u nisur nga elementét: - Llojit t&
shérbimit, nivelit te tarifes bazuar ne koston e sherbimit, baza e taksueshme, kategorizimet dhe
nénkategorizimet, késtet e pagimit, koha e kryerjes sé tyre, kushtet lehtésuese, strukturat pérgjegjése pér
vjeljen e detyrimeve dhe agjentét tatimors.

II.1 Tarifa e pastrimit dhe lar imit t¢ mbeturinave si dhe tarifa e ndricimit dhe

gjelbérimit
Baza ligjore: Ligji 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 9, pikal.3 b. Ligji
nr.68/2017, dat& 27.04.2017 "Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”, neni 14 pika 2 dhe 5/b.

Tarifat e pastrimit dhe sherbimeve publike jane caktuar duke u bazuar ne studimin e kryer nga bashkia
Malesi e Madhe “Plani Lokal pér Manaxhimin e Integruar té Mbetjeve t¢ Ngurta Urbane né Bashking
Malési e Madhe”,

Pérkufizime:

a-Tarifés sé pastrimit i nénshtrohen t& gjithé¢ familjet, personat Juridiké ose fiziké, vendas ose t&
huaj, q& ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit t& Bashkisé Malési e Madhe dhe njésive t&
saj administrative.

b-Tarifa pér ndricimin dhe gielberimin &shté detyrim i ¢do taksapaguesi i cili pérfiton shérbime

té tilla si ndrigim, gjelbérim, etj, pérveg pastrimit.

Né rastin kur subjekti krijohet(regjistrohet) apo mbyllet gjaté vitit kalendarik, detyrimi pér tarifat e
pastrimit dhe shérbimeve logaritet dhe arkétohet proporcionalisht me kohén aktive t¢ ushtrimit
1¢ aktivitetit. Afati i pagesés sé kétyre detyrimeve éshté data 20 qershor e vitit aktual kalendarik.

Baza e tarifés: &shté vlera né leké sipas kategorive ¢ cila duhet t& mbulojé koston e shérbimit.
Detyrimi pér pagesén: Detyrimi pér tarifén &shté vjetor.

Nivelet e tarifés sé pastrimit dhe tarifés s@ ndricimit dhe gjelberimit;

Pér kategorité dhe nénkategorité familje, person juridik apo fizik si dhe ne institucione jang té
paragitura né tabelat si mé poshté::

Tabelé 9. Nivelet e tarifés sé pastrimit dhe largimit te mbeturinave si dhe tarifés sé
ndricimit dhe gjelberimit pér kategoringé “Familje”
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Tabelé 10. Tarifa e pastrimit dhe largimit te mbeturinave si dhe tarifa e ndricimi
dhe gjelberimit pér kategoriné “ Biznes ”

JEST TREGTIMI

1. [Tregtim mishi,peshku et te ngjashme me to. 57.000 | 10.000 | 50.000 |
| 2. [Tregtim materiale hidrosanitare,elektroshtepiake etj | ~7.000 10.000 50.000
3. [Tregtim bulmet, Fruta, perime, artikuj ushqimore, industrial etj
dhe tengjashme me to. -6.000 10.000 50.000
| 4. Njesi shitie te ndryshme, _ 15000 | 10.000 30.000
5. [Bar kafe, fast food etj te ngjashme me to. - 7.000
.___Bar-Restorante e - 20.000
estorant per dasma (sezonale) - 50.000

t, lojéra fati, gendra interneti, etj te njashme. me| 6.000

9. Njesi tregtimi lendesh djegese, hidrokarbure, karburante etj 6000
10. Shitje produktesh farmaceutike _farmaci bujgeoreeti | 8.000
11. Markete 20.000
12, Supermarkete 30.000
. agazina S [ 10.000

iSI PRODHIMI.PERPUNIMI FTF.
erpunim bime medicinale, duralumini, metalesh, druri,etj
Erodhim tulla, perpunim guri, tjegulla, blloge betoni, furra

elgereje, etj

Prodhime ushqimore, buke, embelsirash mishi, peyku;tﬁ

:w Territore per therrjen e kafshéve etj. te ngjashme me to.
Earriera dhe inerte

' IPike Karburang
Riparimi i artikujve elektro-s tepiake,celulare,etj. ngjashme
me to.

.\3..\_ = . .
Sherbime servisi, agjensi kembimi valute, agjensi turizmi,
3 gjensidoganore,sigurimesh,funerale, etj te ngjashme me to. 8.000

~ |Salion bukurie, sherbime (zyra)kre&idhenie, sallat e lojrave | 7.000
e fatit, pika bastesh sportive, etj.

S [g‘otele, motele, fietina, bujtina,kampingje et]. [ 20,000 | 35.000 50.000
:_ iési shérbimi si: marangoz, rrobaqep'e'szfotograf,ké’pucareti. [ 7.000 10.000 25.000

Komplekse sportive, palestra,salla fitnesi, pishina, etj 8.000 10.000 25.000
*‘I\Rsi sherbimi internet, tv.kabllor te ngjashme meto. | 10.000 30.000 | 50.000
. Bankat e Nivelit te dyte. i 8- =9 80.000 |
h:&()gata, Fondacione, Organizata, Subjekte Politike. __hhjb_oﬁ_ | 15.000 | _ D!

Ente te ndryshme shteterore

; —TAvo at, noter,mjek, mjeku- laborant, stom
ekenomist kontabél etj, te ngjashme me to.
Institucionet jopublike te ed kimit(cerdhe,kopshte,shkollq etj]

B.

atologu,veterinar, 10.000 |

6,000 |

e
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~ [|Subjekte qe nuk kane njé vendndodhje fikse, taksi, tregtizi‘*él.OOO 7.000 0
ambulante ne tregje publike.

Tabelé 11. Nivelet e tarifés s¢é pastrimit dhe largimit te mbeturinave si dhe tarifés sé

ndricimit dhe gjelberimit pér kategoriné “Institucione”.

é) Deri né 20 punonjés
'b) Mbi 20 punonjés - 1(
¢) Mbi 100 punonjés

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés: Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés e
pastrimit, largimit € mbeturinave dhe tarifén e Shérbimeve pér kategoring “Institucione” &shté
Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore prané Bashkia Malési e Madhe

Tabelé 12. Tarifa e pastrimit dhe largimit te mbeturinave pér kategoriné “Subjektet e Ndertimit”

-

Per subjekt ndértimi seli administrativ
e Biznes i madh

Per subjekte ndertimi B.V & B.M:
e Njesi ndertimi(per cdo kantier ndertimi,rruge,

leke/vit 60.000 40.000

shkolla kopshte,objekte banimi kolektive leke/kantier| 100.000 100.000
tregtare,zyra dhe te ngjashme me to). '

njesi ndertimi banesa individuale. leke/kantier| 20.000 20.000
rikonstruksione. leke/kantier| 50.000 50.000
rikonstruksione te banesave individuale. leke/kantier| 10.000 10.000

Tabela 13. Tarifa e pastrimit dhe largimit te mbeturinave si dhe tarifa e ndricimit dhe
gjelberimit pér kategoriné “Transport . .

Transport udhetaresh (le‘l;e/ vit) 10.000 3.000

(leke/ vit) 8000 . | 4.000

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés pér kategoriné "biznes'': Struktura ¢ ngarkuar pér vjeljen
¢ tarifés se pastrimit, largimit t& mbeturinave dhe tarifén e shérbimeve pér kategoring “Biznes i Vogél”
sshté Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore si dhe zyrat c-t;é;ks‘axtfé 's"ijjzaf‘s«ln\darjes né tabelén 12.

ERAN
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11.2. Tarifa té shérbimit administrativ té Bashkisé Malési e Madhe

Baza ligjore: Ligji 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, neni 9, pika 1.3, Ligji
0r.68/2017, daté 27.04.2017 "Pér Financat e Vetégeverisjes Vendore", neni 14 pika 5/d, neni 16.

Pérkufimi: Tarifa pér shérbimet administrative éshté detyrim 1 cili duhet likujduar pérpara martjes s€
njé shérbimi t& caktuar (vértetime, fotokopje dokumentash, njehsime me origjinalin etj.) nga
administrata. Arkétimi i kétij detyrimi b&het prané Arkés né Bashkiné Malési e Madhe. Kjo € fundit
¢ pajis me faturé individin, faturé e cila dorézohet n& zyrén apo drejtoriné pérkatése, pérpara marrjes s€
shérbimit.

Niveli i tarifés s¢ shérbimeve administrative: Paragitet si mé poshté né tabelén nr.14:

Tabelé 14.

Struktura e ngarkuar per vjeljen e tarifés administrative: Struktura € ngarkuar pér vjeljen e tarifés
administrative &shté Sektori 1 Taksave dhe Tarifave Vendore prané Bashkisé Malési e Madhe si dhe
Zyrat ¢ Taksave prané Njésive Administrative.

11.3 Tarifae parkimit té automjeteve.

Baza ligjore: Kodi rrugor ligji 8378 date.22.07.1998, “Kodi rrugor i RSH” neni 7 pika f, Ligji
Nr.9632 date 30.10.2006 “Per sistemin e taksave Vendore” I ndryshuar, neni 35, pika 2. Ligj
nr.68/2017, daté 27.04.2017 "Pér Financat e Vetéqgeverisjes Vendore", neni 15 pika 1/c.

Pérkufizimi: Tarifa e parkimit  té automjeteve Eshté detyrim i ¢do individi ne vleren 50

leké/ore/automjet.( Qyteti Baj ze.Koplik).

Detyrimi pér pagesén ¢ tarifés: Kjo tarife eshte vietore-dhe paguhet nga subjektet vetem per nje
vendodhje te ushtrimit te aktivitetit. / o BL k

Niveli i tarifés sé parkimit te automjeteve: Niveli i tarifés s& parkimif te\automjeteveparagitet si mé
poshté né tabelén nr.15: " B )
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Tabelé 15.

1- Per Autovetura
7- Per autobuza

TI-Tarifa per subjektet qe kerkojne parkim te rezervuar prane institucioneve Leké/vit/mjet

te tyre publike ose private ne vende te miratuara nga keshilli bashkiak:

a.Per autoveturat e licensuara taksi(me vende gendrimi te rezervuara)

e Autovetura taxi 4+1
e Autovetura taxi 8+1

b.Per autopuzat t€ shogerive te transportit (pa parkim rezervuara).

e Autobuza derine 30 vende
e Autobuza mbi 30 vende

3-Automjet transport malli 3.5 — 8 ton Lekg/vit/mjet
4-Automjet transport malli 8 — 14 ton Leké/vit/mjet 4.000

Leké/vit/mjet

Leké/vit/mjet

Leké/vit/mjet 10.000
Leké/vit/mjet
Leké&/vit/mjet

5-Automjet transport malli mbi 14 ton

PARKIM 1 REZERVUAR.( SHESH 1 MIRATUAR)
1- Pér Autobusa. '

7 - Taksi 4+1 t& licensuara
3_Automjet pér transport g+1 t& licensuara

4-Autovetura

Struktura e ngarkuar pér miratimin e lejes pér vendparkim té rezervuar: Struktura e ngarkuar per
miratimin e lejes per vendparkim t& rezervuar sshté Sektori T Zhvillimit Urban dhe Turizmit, per
llogaritjen dhe per vjeljen e tarifés sé parkimit &shté zyra ¢ tatim taksave.

Struktura e ngarkuar pér penalitetet: Struktura e ngarkuar per penalitetet pér mos pajisje me lejé pér

vendparkim t€ rezervuar sshté Policia Bashkiake.

1.4 Té ardhura nga Shérbimi Pyjor.

Baza ligjore: Ligji 139\2015”Per Vetqeverisjen Vendore’neni 27 pika 5,pika 6, ligji 5\2016 “Per
shpalljen ¢ moratoriumit ne Republiken ¢ Shgiperise”,ligji 48/2016 *"Per disa ndryshime dhe shtesa ne
ligiin nr 9385 dt 04.05.2005 “Per Pyjet dhe sherbimin Pyjor” te ndryshuar, VKM 433 date
08.06.2016,V.K.M 438 date 08.06.2016, Udhezimi nr. 1 date 09:06.2016 “Per rregullat dhe procedurat €
kerkimit te shqyrtimit € miratimit te kerkesave per dhenien fie perdoril‘n'feifqndit pyjor e kullosor dhe
publik”, VKM nr.1064 daté 22.12.2010 Per disa ndryshime ne vendimin rﬁ:.,391 date 21.06.2006 te
K.M. Per percaktimin e tarifave ne sektorin € pyjeve dhe te kullotave”: 7
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Udhezimi_nr.2 date 70.07.2016"Per kriteret teknike te klasifikimit te kullotave,dhe livadheve dhe
procedurave per dhenien e tyre per kullotje e kositje bari”. Ligji nr.68/2017, daté 27.04.2017 "Pér
Financat e Vetéqeverisjes Vendore", neni 14 pika 38

Tabela 16. Niveli i té ardhurave nga Shérbimi pyjor.

Dhénie e sip.pyjore,kullusore.

Antena celulare 15 0.03 ha
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1.5 Tarifa té Sektorit té Kontrollit té Zhvillimit Urbanistik e Pronave.
Baza ligjore: Ligji 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, neni 9, pika 1.3, germa b.
VKM Nr.408, daté 13.05.2015 “Pér Miratimin e Rregullores se Zhvillimit te Territorit” neni 10, pika 1,

germa b,dhe neni 15, pika 1, germa
Nivelet e tarifés: Nivelet o tarifés pér kontrollin € zhvillimit t& territorit jané paraqitur si mé poshté

vijon:
Tabelé 17.

1:Tarife aplikimi per leje zhvillimi, leje ndértimi:, 1
a - pér shtépi banimi LR A ‘ leké /dosje 2000 105
~ b= per nevoja biznesi leké /dosje 2000
1.1.Tarife pér shqyrtim dokumentacioni.
‘ a- pérshtépi banimi leké /dosje 5060 290
b~ pérnevoja biznesi leké /dosje - 8000
2-Térhegje dokumentash té njehsuara me origjinalin: leké /dok 500
2.1-Te gjithe dosjes nga arkivi i sektorit leké /dosje 5000
‘A =Tarifz aplikimi per certifikaté pérdorimi:
~a - pér shtépi banimi S leké /dosje 1000
__b- pérnevoja biznesi ° o2 leké /dosje 1000
3.1.-Tarif€ pér shqyrtim dokumentacioni( certifikat pérdorimi)
~a - pér sheépi banimi leke /dosje 2000
b- pérnevoja biznesi leké /dosje 4000
3.2 Tarifé per gertifikate pérdorimi
a - pér shtépi banimi leké/m’ 30 10
b~ pér nevoja biznesi loke/m? ot
4-Tarife kontolli: e e ‘ : leka 5000 |
4.1-Alktet e kontrollit piketim, kuote+-00 per objekte 1 deri 2 kate iokE 10.000 _, [
4.2-Aktet e kontrollit piketim, kuote+-00 per objekte deri ne 3 kate lek& 15.000 i
4.3-Aktet e kontrollit piketim, kuote+-00 per objekte deri ne 6 kate leké 25.000
4.4-Aktet e kontrollit piketim, kuote+-00 per objekte mbi 6 kate ek 3 O' 000
4.5- Aktet ¢ kontrollit piketim, kuote+-00 per bjekte industriale lexe/nr.objek 6 000
4.6-Per objekte turistike, (kur kane me shume se nje njesi zhvillimi) eke/nr.objekte
4.7-Akt kontroll karabina, sistemim i jashtem objekte 1 derine 2 kate leké 6000 _/
4.8- Akt kontroll karabina, sistemim i jashtem objekte deri ne 3 kate leke 8000 A/
4.9- Akt kontroll karabina, sistemim i jashtem objekte mbi 3 kate leké/cdo kat 1500
4.10-Tarife per zbardhje dosje per objekte 1 deri ne 2 Kate leké ' ~5000
4.11- Tarife per zbardhje dosje per objekte deri ne 3 kate leké 8000
4.12- Tarife per zbardhje dosje per objekte mbi 3 kate leké 15000

Struktura e ngarkuar pér vjeljen € tarifés : Struktufd‘"sé"?"ﬁfgarkuar pér vieljen ¢ tarifés s€
shérbimeve Eshté Sektori Zhvillimit Urban prane Bashkis¢ Malési e Madhe.
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11.6 Tarifa nga Agijensia € P.M.N.Z.SH Malési e Madhe

Baza ligjore: VKM 707 viti 2016 si dhe Ligji 152/2015 “Per sherbimin € mbrojtjes nga zjarri”. VKM
nr.285 date: 17.6.2002 “Per tarifat sherbimeve ge kryen policia e mbrojtjes nga zj arri dhe shpetimit ndaj
shtetasve dhe personave juridik ¢ fizik, vendas dhe te huaj”. Ligji nr.68/2017, daté 27.04.2017 "Pér
Financat € Vetéqeverisjes Vendore", neni 14 pika 5/&.

Struktura e ngarkuar pér léshimin e Akteve dhe té pagesés : Struktura e ngarkuar pér léshimin €
Akteve dhe t& pageses pér tarifat € shérbimit &shté Sektori i M. Z.SH. prane Bashkise Malesi e Madhe.

rifa té Sektorit té Shérbimeve Veterinar.

1.7. Ta

Baza ligjore: Ligjit nr. 130\2015 “Pér Organizimin dhe Funksionimin € Qeverisjes Vendore”,
Ligji Nr.10465, date 29.09.2011 “Pér shérbimin veterinar né Republikén € Shqipérisé”, Akti Normativ
Nr.4 daté 16.08.2012 «pgr pércaktimin € rregullave per therjen e kafshéve dhe tregtimin € mishit t€
tyre” neni 7, pika 2 dhe Vendimin Nr.230 daté 20.03.2013 “Pér pércaktimin € funksioneve,
detyrave specifike dhe standarteve t€ shérbimit veterinar t€ geverisjes vendore”, kreu IV, pika 6 dhe 7.
Ligji nr.68/2017 "Pér Financat € Vetéqeverisjes Vendore", neni 14 pika 5/&.

Pérkuﬁzimi:Tarifa pér shérbimet veterinare pérfshin kontrollin nga ana € inspektoriatit veterinar dhe
vulosjen € baggtive.

Detyrimi pér pagesé: Tarifa pér shérbimet veterinare &shté detyrim pér ¢do taksapagues i cili kryen
aktivitet t& shitjes s€ mishit t& ¢do lloji.
Nivelet e tarifés pér leje dhe shérbim veteriner : Nivelet e tarifés per leje dhe shérbim veteriner jané

paragitur si mé poshté vijon:

200 leké/krer€

100 leké&/kreré

Struktura e ngarkuar per vjeljen e tarifés: Struktura € ngarkuar per vieljen e tarifes te sherbimit
veteriner jane inspektoret € sherbimit veterinar pranc Bashkise dhe{nj_@siye administrative.
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11.8. Tarifé e pérkohshme pér linjat ajrore dhe néntokésore (telefoni, energil, TV
kabllor, Internet).

Baza ligjore: Ligji.nr.139/2015, dt.17.12.2016 "Pér vetégeverisjen vendore",neni 35,pika 5,germa ¢,
ligji 68/2017, dt.27.04.2017, daté 77.04.2017 "Pér financat e vetéqeverisjes vendore", neni 14 pika 5/dh.

Baza e tarifés: Baza ¢ tarifes pér linjat ajrore dhe néntokésore Eshté gjatésia lineare pér kilometer
e linjave ajrore dhe néntokésore e cila vihet né shfrytézim nga subjekte pér qéllime biznesi. Tarifa
llogaritet si detyrim vjetor i taksapaguesit duke shumézuar bazén ¢ tarifes (gjatésing lineare pér
kilometér) me nivelin tregues té saj.

Nivelet e tarifés: Nivelet € tarifes sé pérkohshme pér linjat ajrore dhe néntokésore jané paragitur
si mé poshté vijon:

Tabelé 19.

Emeértimi i shérbimeve.

Njésia Niveli i tarifés
" Nj.A Koplik | Ni.A té tiera

Leké/km/vit m 3000

Struktura e ngarkuar pér vjeljen € tarifes: Struktura € ngarkuar pér vjeljen € tarifes s& pérkohshme
pér linjat ajrore dhe néntokésore &shté Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore prané Bashkis¢ Malési e
Madhe si dhe Zyrat ¢ Taksave prané Njésive Administrative. Per dhénien e lejes ngarkohet Sektori I
Zhvillimit Urban dhe Turizmit prane Bashkise.

A. Linja ajrore (telefoni,energji,TV. kabllor,internet)

B. Linja n'éntok'e'sore(telefoni,energji,Tv
kabllor,internet).

11.9. Tarifa e zénies s€ hapésirés publike.

Baza ligjore: Ligji 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetqeverisjen vendore”, neni 9, pika 1.3, ligjt
142/2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.9632,daté 30.10.2006” ,neni 16, pikac Aneksi 6.
VKM nr.1096 i datés 28.12.2015 ligji nr.68/2017 daté 77.04.2017"Pér financat ¢ vetdgeverisjes
vendore", neni 14 pika 5/a, neni 15.

Baza e tarifés: Tarifa per Zzénien e hapésirés publike llogaritet si detyrim mujor i tatimpaguesit. Késhilli
bashkiak vendos per nivelin, rregullat bazé per administrimin dhe mbledhjen e késaj tarife si dhe mund
t& caktojé nivele te ndryshme t& késaj tarife, sipas nivelit t& zhvillimit t€ veprimtarisé s¢ biznesit n€ zona
t¢ ndryshme t& géndrés sé banuar. Tarifa pér zénien € hapésirés publike nuk zbatohet pér hapésirat qé
nuk jan€ n& pronési dhe nén administrimin & pushtetit vendor.
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Nivelet e tarifés: Nivelet tarifés pér zénien hapésirés publike per qéllime biznesi jané paragitur si mé
poshté vijon:
Tabelé 20.

1 Zénia e hapésirés publike (per | 30 lek&/m
qéllime biznesi, tavolina pér
bar dhe restorante etj.)

L

TR SRS S e
2 Spektakle ose panaire t& 60 leke/m 30 lek&/m
ndryshme, ngritje tendash dhe
mjetesh t& tjera per pérdorim
té pérkohshém, kamping etj.

'_—/'——’-’_————_’_T——__
3 Pér pérdorime t& tabelave t& 60 lek&/m 30 leké/m’

reklamés.

/—————’—T—’—————‘r“_’—
4 Pér zénien e hapésirés 60 leks/m 30 leké/m

publike pér rulote  dhe

trailer.
5 Per zénien e hapésirés 60 leke/m’ 30 lek&/m

publike pér restorante dhe
mjedise & tjera argétimi
srané lumejve ose ligen.

I

6 Pér zénien e hapgsirés 60 leke/m 30 leké/m
publike  pér mbajtjen €
materialeve t& ndértimit.

= | Pér tregtim shitje ambulant 1000 leké | 300 leké
(ditor)
Shénim:Pér njésité administrative té tjera, niveli tregues i taksés éshié sa Y, e nivelit tregues pérkatés

né njésité administrative té pércaktuara né tabelé.

Struktura e ngarkuar pér dhénie leje dhe pér vjeljen e késaj tarife:Struktura e ngarkuar per dhénie
leje pér zénie € hapésirave publike, matjen dhe pérllogaritjen ¢ késaj tarife eshté Sektori i Zhvillimit
Urban e Turizmit dhe pér vjeljen ¢ késaj tarife &shté Sektori i Taksave € Tarifave Vendore ne Bashking
Malési e Madhe.

Struktura e ngarkuar pér penalitetet: Struktura e ngarkuar pér penalitetet per ﬁl’b‘s“_pajisje me lejé pér
zénie hapésire publike &shté Policia Bashkiake. / 2\
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11.10 Tarifa vijetore € mirémbajtes s€é infrastrukturés ujitje-kullim dhe tarifa e

shérbimit té ujitjes.

Baza ligjore: Ligji nr.24/2017 " Pér Administrimin e Ujitjes dhe Kullimit", miratuar me dt.09.03.2017,
neni 15, neni 16 pika a/b , neni 17, neni 18, neni 19,Ligji 68/2017, dt.27.04.2017 ,daté 27.04.2017 "Pér
financat e vetégeverisjes vendore", neni 14 pika 5/¢.

Nivelin e tarifés: Né Zbatim t& kétij ligji paragesim tabelén pér nivelin e tarifés vjetore t& mirémbajtes
s& infrastrukturés dhe shérbimit t& ujitjes si mé poshté:

Tabelé 21

Tarifa vjetore € mirémbajtjes infrastrukturés ynym/vit
ujitjes e kullimit.

e Tarifa ¢ shérbimit t& Ujitjes
Shénim: Tarifa e mésiperme pérfshin vetem fshatrat e Njésisé Administrative Gruemiré qé
jané pjesé e sistemit té Ujitjes. Aktualisht Bashkia Malesi ¢ Madhe administron veté kéto shérbime pérmes

Leké/oré/ujitje

strukturés pérkatése (Bordi i Ujitjes dhe Kullimit).

11.11.Tarifa e shérbimit né Fushén e Transportit

Baza ligjore: Ligji nr.8308, daté 18.03.1998 “Per transportin rrugor”;i ndryshuar, neni 14 dhe 15, Ligjt
nr.10/2016 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.8308, daté 18.03.1998 “Peér transportin rrugor”
neni 5, Udhézimi nr.5627.daté 18.11 2016 “Pér pércaktimin e kritereve, rregullave dhe dokumentacionit
pér 1&shimin € licencave dhe certifikatave pér ushtrimin ¢ veprimtarisé né transportin rrugor té
udhétaréve brenda vendit”,neni 8 pika 2, Udhézimi nr.5628,daté 18.11.2016 “Pér miratimin e rrjetit t&
linjave ndérqytetése”,UdhéZimi ar.5630.daté 21.11.2016 “Pér kriteret e ligesimit pér t& kryer kontrollin
dhe provén € mjeteve me motor dhe t& rimorkiove t€ tyre, kur jané bére njé a mé shumé ndryshime t€
karakteristikave konstruktive 0s€ funksionale apo t& sistemeve t& paisjeve”,Udhézimi nr.15,daté
24.07.2007 (i ndryshuar),neni 19, shkresa € Ministris¢ sé Financave nr.17905/1,daté 27.12.201 “Peér
ndryshimet dhe shtesat né tarifat e pagesave per Jicensa dhe certifikata né fushén e transportit rrugor”.

e Gjithashtu subjekti para kryerjes s& kérkesés né Sektorin e Shérbimeve duhet té keté shlyer t€
gjitha detyrimet tatimore prané Sektorit t€ Taksave dhe Tarifave Vendore dhe t& jeté pajisur
me vértetim nga ky sektor.

e N& ¢do rast kérkese nga ana ¢ subjekteve, kéta t€ fundit pajisen me ligenc€ apo autorizim nga
Sektori ku pércaktohen t€ dhénat pérkatése.

Nivelet e tarifés pér shérbimin né fushén e transportit.: Bashkia Malési e Madhe léshon Licensa,
Certifikata dhe Autorizime kundrejt tarifave per transportin publik. Niirelet e késaj tarife jané t€
paragitura si né tabelén mé poshté vijon: <\
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TRANSPORT UDHETARESH BRENDA VENDIT

NogE o2

1- Licencé pér kryerjen e sherbimeve ne linje te rregullt rrethgytetése Pér linje 40.000
-Certifikaté pér kryerjen e sherbimeve né linjé t& rregullt rrethqytetése Pér mjet 7.500
Kategorité, nénkategorité Njésia Niveli i tarifés
Afati 5 vjegar
2- Licencé pér kryerjene sherbimeve né linje t& rregullt te specializuara  |PEr linjé 20.000
_Certifikaté pér_kryerjen € sherbimeve né linjé t& rregullt te specializuara " |Pér mjet 7.500
3- Licencé pér kryerjen e sherbimeve vajtje-ardhje (lavjerres) t€ udhétaréve [Pér linjé 20.000
-Certifikaté pér kryerjen e sherbimeve vajtje-ardhje (lavjerres) t€ udhétaréve [Pér mjet 7.500
Pér mjet 20.000

4- Ligencé pér transport udhétarésh me taksi

II. TRANSPORT MALLRASH BRENDA VENDIT

Afati S vjecar

1-Ligencé pér transport mallrash pér t& treté dhe me gira brenda vendit | Pér ligencé 40.000
-Certifikat& pér transport mallrash pér t€ treté dhe me gira brenda vendit ; ; Ton/kapacit 100*
2-Certifikaté pér transport mallrash brenda vendit pér llogari t& Vet Ton/kapacitet 100*
4- Certifikaté pér térheqes Pér térheqgs 7.500
IIL SHERBIME TRANSPORTI
1- Ligencé pér sherbim udhétarésh me taksi Pér ligencé 15.000
Iv. VEPRIMTARI TE TJERA
1- Autorizim i pérkohshém njé mujor. Pér autorizim 2.000
Pér autorizim 500

7. Autorizim i pérkohshém ditor.

L s

Shénim:

a) Pér duplikate me € njéjtén pérmbajtje dhe afat vlefshmérie paguhet 30% e vlerés sé ploté.

b) Pér rastet € ndryshimeve né licencé/certificate q€ kané t& b&jné me elementet € pérdoruesit t&

mjetit, fushés s& operimit etj. Paguhet 30% e vleftés s¢ plote.

*V]efta e dalé nga llogaritja e ton/kapacitet do t& shumézohet me pesé (afatin kohor).

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés: Ngarkohet Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore prané
unim me Policiné

Bashkis¢ Malési e Madhe pét llogaritjen dhe arkétimin ¢ kétyre tarifave, né bashkép

Bashkiake.
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1.12. Tarifa e autorizimit pér garkullim né gvtet.

Baza ligjore: Ligji nr.10081,daté 23.02.2009 “Pér licencat,autorizime dhe lejet né Republikén e Shqipéris&”
Bashkia Malési e Madhe 1&shon Autorizime kundrejt tarifave, si mé poshté vijon:

Tabela 23.

Auto‘riylm lévizje kundér sinjal
rrugor “Ndalim qarkullimi pér kamione™
me kapacitet maksimal (3500-8000) kg

7 | Autorizim pér lévizje kundér sinjal | Pér mjet 10.000
rrugor “Ndalim garkullimi pér kamione”
me kapacitet maksimal (8001-14000) kg

3 | Autorizim pér lévizje kundér sinjal | Pér mjet 15.000
rrugor “Ndalim garkullimi pér kamione”
me kapacitet maksimal mbi 14000 kg

Shénim. Kéto Autorizime kané afat kohor viefshmérie jo mé shumé se gjashté muaj. Pér dublikaté me té
ni¢jtén permbajtje dhe afat viefshmérie paguhet 30% e vierés sé ploté.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen: Struktura e ngarkuar pér léshimin e autorizimit dhe vjeljen e
pagesés pér kété tarifé éshté Sektori i Shérbimeve, prané Bashkise Malési e Madhe.

I1.13.Tarifa pér dhénie licence pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj.

Baza ligjore:Ligji nr.8450,daté 24.02.1999,1 ndryshuar neni 20 pika 2,VKM Nr.970, daté 02.12.2015
“pgr pércaktimin e procedurave dhe t€ kushteve pér dhénien e licencave per tregtimin e naftés bruto
dhe nénprodukteve t& saj”,Kreu Il,pika 1,germa b,pika 3. i ndryshuar me VKM nr.344,date 19.04.2017,
Ligji 68/2017, daté 27.04.2017 "Pér financat € vetéqeverisjes vendore", neni 14 pika S/&.

Dhénia e licencave pér stacionet € shitjes s& karburanteve, per tregtimin me pakicé t& karburanteve,
gazit t& léngshém t€ naftés, pér automjetet, e vajrave lubrifikante dhe t& njésive t& léndéve djegése pér
pérdorim nga konsumatorét fundoré, b&het nga Bashkia Malési, né rastet kur stacionet e shitjes s&
karburanteve, gé ushtrojné veprimtarin€ e tregtimit t& karburanteve pér automjete, gazit t& léngshém e
vajrave lubrifikante dhe t& njésive t& shitjes s€ léndéve djegése, & ushtrojné veprimtariné ¢ tregtimit
t& tyre pér pérdorim nga konsumatorét fundoré, do t& ndértohen ng territor t& saj.
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Nivelet e tarifés: Nivelet e tarifés pér dhénie licence per tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve t&
saj jané t& paraqitura si né tabelén mé poshté vijon:

Tabelé 24.

1- Dhénie dhe pérséritje e licencave per stacionet e shitjes s€ Leké/ligencé
karburanteve , gazit t& 1éngshém te naftés, pér automjetet, dhe vajrave

Inhrifikante
h- Dhénia e licencave pér njésité e shitjes sé 1éndéve djegése, Leké/ligencé 100 000
E'ér veprimtaring e tregtimit pér pérdorim nga konsumatorét fundoré.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés: Ngarkohet Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore prané
Bashkisé Malési e Madhe pér llogaritjen dhe arkétimin e kétyre tarifave.

11.14. Té ardhura nga dhénia me gera e aseteve né pronési ose né pérdorim.

Baza ligjore:VKM Nr.54,daté 05.02.2014 i ndryshuar, VKM nr.992.daté 09.12.2015 “Pér pércaktimin
kritereve t& procedures dhe t€ ményrés s¢ dhénies me gira, enfiteoz€ apo kontrata t& tjera t& pasurisé
shtetérore”( Pika 1 dhe 2), ligjii nr.9232,daté 13.05.2015, Ligji nr.68/2017,daté 27.04.2017 "Pér

financat e vetégeverisjes vendore", neni 19,pika 1.

Sipas pércaktimeve ligjore pasurité q¢ jepen me qira jané ndértesat, trualli i lirg, trualli 1 lirg funksional
(jo nén ndértes€), makinerité e pajisjet dhe linjat e prodhimit.

T& ardhurat nga qiraté paguhen nga pérfituesi dhe shfrytézuesi i pronés né pronési t& bashkisé, bazuar
né kontratén e lidhur mes paléve.

Sektori Juridik,Njésia e Prokurimit dhe Sektori 1 Aseteve kryejné procedurén e ploté t& dhénies me qera
deri né hartimin e kontratés dhe kérkojné léshimin e faturés nga ana € sektorit te Taksave dhe Tarifave

Vendore. Ndjekja e zbatimit t& kontratés kryhet nga sektori 1 Aseteve dhe sektori Juridik.
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Kapitulli I[1I: GJOBAT

L1 GJOBAT PER SHKELJET DHE KUNDRAVAJTJET ADMINISTRATIVE

Baza ligjore:Ligji Nr.10279,daté 20.05.2010 “Pér kundérvajtjet administrative”,neni 6,pika b,
neni 7,pika ¢ ,neni 10,pika 3 € neni 12, ligji nr. 8224 daté 15.05.1997 « Pér Policiné Bashkiake”
i ndryshuar,neni 13, ligjit nr. 8378, daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s€ Shqipéris€”,i
ndryshuar,neni 25, ligji nr.9920,dat& 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore n& Republikén e
Shqipérise” i ndryshuar, ligji nr.164/2014 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9920, daté
19.5.2008, “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar neni 22, ligji
nr.139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”,neni 8 pika 2.neni 23,neni 9 pika 1,3 pika b,neni 54
pika n . Ligji nr.10463/2011 ”Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”, VKM nr.1096/2015 “Pér
miratimin e rregullave,kushteve dhe procedurave per perdorim dhe menaxhimin e hapesires
publike neni 4 ,12,dhe 14.ligji nr.10/2016 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.8308 i daté
18.03.1998 “Pér Transportet rrugore » i ndryshuar, Ligji nr.68/2017,daté 27.04.2017 "Pér

financat e vetégeverisjes vendore", neni 61,pika 5 dhe 6.

Gjobat do té aplikohen né rastet e kundravajtjeve administrative apo shkeljeve ligjore &
ndryshme brenda territorit t¢ administruar nga Bashkia Malési ¢ Madhe. Pérgjegjése per
aplikimin dhe vjeljen e kétyre gjobave do t& jené zyrat/sektore t& cilat i kané nén administrim né
bashképunim me strukturat € Policisé Bashkiake prane bashkise Malesi e Madhe.

Llojet dhe nivelet e gjobave per shkeljet dhe kundravajtjet administrative: Llojet dhe nivelet
e gjobave per shkeljet dhe kundravajtjet administrative g€ parashikon késhilli bashkiak jané té
paraqitura si mé poshté:

Tabele nr.24.

1000 deri né 5 000 leké

1.1.Mospaisje me leje pér treght ambulante, kanting&

1.2. Mospaisje me leje pér shérbim me tavolina jashté 20 000 leke
1 lokalit.
1.3. Mospaisje me leje pér ushtrim aktiviteti <24 or&” 20 000 leke
1.4. Mospaisje me leje pér zénie t& hapésirés publike 5000 deri ng 10 000 leké
e Veprimtarive t& cilat do € zhvillohen né
hapésirat publike.
1.5. Mospaisje me leje pér vendosje reklame : 20 000 leké

e [ thjeshté

e clektronike TR E o
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1.6. Mospaisje me ligencé per tregtimin me pakicé t& 20 000 leke
karburanteve dhe njésive té shitjes s¢ léndéve djegése

> 1.Démtim, bllokim, vjedhje pusete. | 20 000 leké

3 2 Demtim te trotuarit apo zenie e tij. 15 000 leke

3.1 .dhet e pamiratuara né rrjetin ajror,néntokésor. 10 000 deri n& 20 000 leké
3.2.Démtimii shtyllave t& ndrigimit 15 000 deri né& 20 000 leké
3.3. Démtimi i ndriguesve 10 000 deri né 20 000 leké
3.4 Pérdorimi i shtyllave t& ndrigimit si suport pér 10 000 leké

montimin e reklamave , kapjen € kabllove et].

4.1. Démtimi i hapésirés publke té gjelbérta. 10 000 deri né 20 000 leké
4.2. Démtim, prerje, krasitje e peméve. 10 000 deri né 20 000 leké
4.3. Zénie e hapésiré t& gjelbér (tavolina, promocione) 20 000 leke
4 .4 Vendosje tabelash, pankartash, banderolash né 10 000 leké
pemét decorative.

4.5.Vendosje posterash, njoftimesh né peméet 200 leké/copé
decorative.

4.6 Mosndértimi i bazamenteve t€ kontenieréve t& 10 000 leke
mbetjeve urbane t& subjekteve t& ndértimit per

objekte mbi 5 kate.

5.1.Pér mishin e therur t& trgtuar té pa ertiﬁkuar 5 000 deri n& 10 00/00 1ee
nga Inspektoriati Veterinar.
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fS.Z.Mbajtja o kafshéve t& prodhimit brenda territorit | 10 000 deri né 20 000 leke

t¢ Bashkisé€. ]
Pér heré t& paré, pér rast t& pérseritur

deri né konfiskimin t& kafshés

5.3.Né rast t& konstatimit t& tregtimit t& kafshéve t& 5 000 leké
prodhimit jashté tregjeve t& miratuara nga Bashkia.

5.4.Né rast t& konstatimit t€ therjeve té kafshéve 1€ 10 000 deri né 20 000 leké

prodhimit jashté vendeve té pércaktuara nga Bashkia )
Malési e Madhe . Pér heré té paré, pér rast t€ pérséritur

deri né konfiskimin té kafshés .

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e gjobave : Struktura € ngarkuar pér llogaritjen dhe
mbledhjen e kétyre gjobave sshté Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore si dhe zyrat e taksave
prané Njésive Administrative.

Struktura pér vendosjen e gjobave : Struktura per vendosjen e gjobave administrative jane
inspektoret e sektoreve pérkatés si dhe Policia e Bashkiake.

Pér zbatimin e kétyre penaliteteve ngarkohen té gjitha Sektorét né Bashki.

IIL. 2 Gjobat pér mos shlyrjen né afat té detyrimit.

Baza ligjore: Ligji nr.9632, daté 30.10.2006 “Per sistemin e taksave Vendore” i ndryshuar;
Ligji nr.164/2014.daté 4.12.2014 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.9920,daté
19.5.2008 " Pér Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise”i ndryshuar,neni 114/ 1,Ligji
Nr.10279,daté 20.05.2010 “Pér Kundérvajtjet administrative”,neni 6,pika b.

« Gjobat aplikohen vetem pér subjektet ¢ tatueshme (qé kané detyrim pajisjen me
NIPT).Afati i fundit pér likuidimin e detyrimit vjetor & vitit aktual &shté data 20 qgershor
e po kétij viti.Baza e llogaritjes s¢ gjobés per mos shlyerje pérfshin detyrimet totale t&
gjithé vitit aktual q& lindin nga tarifat e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave, tarifa e
shérbimeve, taksa e tabel&s pér géllime identifikimi, taksa e ndértesés, taksa € truallit,
etj., sipas faturés per pages€.
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Niveli i gjobave pér mosshlyrje né afat té detyrimit: Niveli 1 gjobave pér mosshlyrje né afat t&
detyrimit (taksa,tarifa) paraqitet si mé poshté vijon:

Tabelé nr.25:

Gjoba per mos shlyerje te detynmev

[L.2.a | tatimore Brenda afatit 20 prill. Lek \ pér¢do | Pér ¢do dité vonesé
Nese subjekti i ti ose adresa sekondare e | kundravajtje. 0.06% e vlerés sé
té rregjistrohen pas datés 20 prill,afati per detyrimit t&€ papaguar
shlyerjen e detyrimeve gshté 30 dité pas (maksimumi 25%)
datés s& rregjistrimit.
Gjobat nga kontrollet dhe inspektimet
1I1.3 tatimore.
Lek \ pér 3.000
IL3.a | Pér mosafishim ne vend te dukshem te kundravajtje
niptit.
Pé&r moslejim né ushtrimin e kontrollit t&
HL3.b | inspektorve té taksave né ambjentet € Lek \ pér 20.000
biznesit. kundravajtje
Pér mosafishim i gmimeve t€ shitjes. Lek \ pér 8.000
| T1L3.c kundravajtje
[.3.d | Pér mosmbajtje t& dokumentacionit Lek \ pér 10.000
tatimor t& kerkuar me ligj. kundravajtje
M R A

Struktura pér vendosjen e gjobave : Struktura per vendosjen ¢ gjobave administrative jane
inspektoret e sektoreve pérkatés si dhe Policia e Bashkiake.

Subjektet e reja si dhe adresat sekondare té gelura rishtazi kané afat deri né 20 gershor pér
shlyerjen e detyrimit. Nése celja béhet pas datés 20 gershor, afati i fundit pér shlyerjen
detyrimeve tatimore eshté 30 dité pas datés sé rregjistrimi.
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Kapitulli I'V: LEHTESIRA FISKALE

Baza ligjore: Ligji Nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen vendore ” neni 35 pika 3, ligji nr.9632,
daté 30.10.2010 “Pér sistemin € taksave vendore”, t& ndryshuar, neni 21, pika 5 germa a dhe
b,ligji nr.7874,daté 17.1 1.1994 “Pér statusin e veteranit te luftes kunder pushtuesve nazifashiste
te popullit shqiptar”,i ndryshuar,neni 13,ligji nr.7889,daté 14.12.1994 “Pér statusin e
invalidit”,neni 16.

a.Pérjashtime nga pagesa € Tarifes Familjare:Pérjashtohen nga pagesat e Tarifes Familjare,
né té cilén pérfshihen:

1- Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave per kategoriné “Familje”

2 - Tarifa e shérbimeve publike *ndrigim, gjelberim” per kategoriné “Familje”

b.Kategorité e pérjashtuar nga pagesa € tarifés: Té gjitha kategorité e méposhtme:

1-Invalidét e punés (kryefamiljaré) me kushtin q& t& mos ken& n€ pérbérje familjare persona
madhoré.(pérveg bashkéshortit, bashkéshortes)

2-Veteranet ¢ Luftes Anti-Fashiste Nacional Clirimtare (kryefamiljar€) me kushtin g€ t€ mos
kené né pérbérje familjare persona madhor€.

3-Kategoria paraplegjike, tetraplegjike, & verbérit (kryefamiljar€) me kushtin qé& t& mos kené& n€
pérbérje familjare persona madhoré. (pérveg bashkéshortit, bashkéshortes)

4-Kryefamiljaré pensionista me kushtin qé t& mos ken& n¢ pérbérje familjare persona madhor€.
(pérveg bashkéshortit, bashkéshortes)

5-Grate kryefamiljare me kushtin gé t& mos ken& né pérbérje familjare persona madhoré&.( pérve¢
femijé nén 22 vjeg, student).

6- Pér kategoriné “Familje” g€ kané né pérbérje te certifikatés familjare pérsona me aftési t&
kufizuar do t& tarifohen né masén - 30 % té tarifés familjare.

Kéto kategori duhet té paragesin prané Zyrés sé Taksave dhe Tarifave Vendore t&é Njésive
Administrative, déshminé e gjendjes s€ tyre dhe m#é konkretisht:

1-Certifikatén familjare.

2- Librezén pérkatése t& statusit.
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Kapitulli V: ANKIMI

Baza ligjore: Ligji nr.9920 daté 19.05.2008 ,,Pér procedurat Tatimore né R.SH* t& ndryshuar me
ligjin nr.164\2014 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.9920, daté& 19.5.2008, “Pér procedurat
tatimore né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar neni 38,neni 92,neni 106,pika 2.

Cdo taksapagues ka t& drejte t& ankohet me shkrim pér shumén dhe ményrén se si jané vleresuar
detyrimet e tij nga zyrat e taksave, t& kérkojé rimbursime si dhe t& apeloje kundér ¢do veprimi ose
mosveprimi nga strukturat pérkatése né Bashkingé Malési e Madhe.

Ankimi paraqitet me shkrim prané Kryetarit t& Bashkis¢ Malési e Madhe,sipas kritereve dhe
rregullave  t& vendosura nga késhilli bashkiak, brenda 30 ditéve nga marrja dijeni pér aktin

administrative.

Ky ankimim né pérputhje me Ligjin “Pér Progedurat Tatimore” duhet t& pérmbajé:
a) emrin, adresen dhe NIPT-in e apeluesit;
b) vitin tatimor, me t& cilin lidhet apelimi;
¢) natyrén dhe shumén e tatimit ose gjobés qé &shté subjekt apelimi;
d) baza ku mbéshtetet apelimi.

Subiekti duhet t&¢ pérmbushé kérkesat e ligjit pér parapagimin e detyrimeve pérpara depozitimit t&
ankimit administrative.

Procedurat e apelimit dhe procedurat e shqyrtimit t& apelimit tatimor, bazohen né pércaktimet e béra,
Ligjin nr.9920 daté “Pér Progedurat Tatimore” dhe né Udhézimin e Ministrit té Financave n¢ zbatim té&
tij. Kryetari i Bashkis¢ Malési e Madhe shqyrton ankimin dhe merr vendim brenda 30 ditéve nga data
e depozitimit t& ankimit.

Kundér vendimit té Kryetarit té Bashkis¢ Malési e Madhe, subjekti ka té drejté t¢ ankohet né Gjykaté.
Ankimimi béhet brenda 30 ditéve nga casti i marrjes né dijeni pér vendimin e mésipérm.

Efektet financiare té paketés fiskale fillojné qé mé datén 01.01.2018

e —
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